РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ  РЕСПУБЛИКА
УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЙДАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.11. 2021г.                                      с.Койдан                                   № 23

Об  утверждении  муниципальной  программы                                                      «Развитие малого и среднего предпринимательства»                                                       на территории Койданского  сельского поселения                                                  на 2022-2024гг.

                В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 24 июля 2007 года № 209 – ФЗ «О развитии  малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», и в целях создания благоприятных условий развития малого и среднего предпринимательства на территории   Койданского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1.Принять муниципальную долгосрочную целевую программу «Развитие  малого и среднего предпринимательства  на  территории  Койданского сельского поселения  на 2022-2024 годы»;
        2.Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации  Койданского   сельского  поселения.
      3.  Разместить 	настоящее      постановление      на     официальном      сайте администрации	Койданского   сельского поселения.
4.	Контроль за  выполнением настоящего  постановления  оставляю за собой.

Глава администрации
Койданского сельского поселения                                    А.Б. Дахчукова

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ  КОЙДАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2022-2024 гг»

1.Паспорт муниципальной   программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории  Койданского  сельского поселения на 2022-2024 годы»

	Наименование
программы
	Муниципальная   программа «Развитие  малого и среднего предпринимательства на территории  Койданского  сельского поселения на 2022-2024  годы» (Далее-Программа)

	Основание для разработки программы
	 № 131-ФЗ от 06 октября 2003  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный закон от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

	 Заказчик
	Администрация  Койданского сельского поселения

	 Разработчик программы
	Администрация  Койданского сельского поселения

	Цели Программы
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства и повышение его вклада в социально-экономическое развитие  Койданского сельского поселения ;

	Задачи  Программы
	1.  Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
2. Увеличение объема товаров (работ, услуг), производимых субъектами малого и среднего предпринимательства, расположенных на территории  Койданского сельского поселения;
3.Увеличение налоговых поступлений от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в местный бюджет;
4. Устранение административных барьеров на пути развития малого  и среднего предпринимательства;
5. Консультативная и информационная  поддержка малого и среднего предпринимательства.

	Срок реализации программы
	2022-2024 гг.

	Исполнители Программы
	Администрация  Койданского сельского поселения

	Объем и источники финансирования Программы
	2022 год –    1000 тыс. руб
2023 год –    1000 тыс. руб
2024 год –    1000  тыс. руб.

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется Главой Койданского сельского поселения

      2. Характеристика проблемы в сфере малого и среднего предпринимательства на территории Койданского сельского поселения  с учетом реализации Программы

     Развитие малого и среднего предпринимательства является важным условием функционирования рыночной экономики и одной из важных социально-экономических задач общегосударственного значения.
      Выполнить свою социально-экономическую миссию субъекты малого и среднего предпринимательства могут лишь при наличии благоприятных условий для их деятельности.
Факторами, определяющими особую роль малого и среднего предпринимательства в условиях рыночной системы хозяйствования являются:
      - развитие малого и среднего предпринимательства способствует постепенному созданию  класса, самостоятельно обеспечивающего собственное благосостояние и достойный уровень жизни;
      - наличие со стороны малого и среднего предпринимательства потенциала для создания новых рабочих мест способствует снижению уровня безработицы и социальной напряженности в обществе.
     Таким образом, поддержка развития малого предпринимательства позволит:
- увеличить долю налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в  местные бюджеты;
- увеличить долю производства товаров (услуг) субъектами малого и среднего предпринимательства в общем объеме товаров (услуг), произведенных в сельском поселении;
- увеличить  долю  малых предприятий и индивидуальных предпринимателей в Койданском сельском поселении ;
- снизить  уровень  безработицы за счет роста количества малых предприятий и индивидуальных предпринимателей.
      Несмотря на улучшение правовых и финансово-экономических условий для деятельности малого и среднего предпринимательства остаются проблемы, препятствующие его дальнейшему развитию:
  - недостаточное количество нежилых помещений для ведения предпринимательской деятельности и доступности информации о свободных земельных участках.
  - затрудненный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам;
  - невысокая активность субъектов малого и среднего предпринимательства в решении социальных проблем;
  - недостаток квалифицированных кадров рабочих специальностей на малых и средних предприятиях.
     Преодоление существующих препятствий развитию малого и среднего предпринимательства в  Койданском сельском поселении   возможно только на основе целенаправленной работы на местах по созданию благоприятных условий для его развития путем оказания комплексной и адресной поддержки в различных направлениях.
     Основным инструментом реализации по поддержке малого и среднего предпринимательства на долгосрочную перспективу в муниципальном образовании является Программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Койданском сельском поселении» на 2022-2024  годы  (далее - Программа).
     Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства в  Койданском сельском поселении .

3. Основные  цели и задачи Программы
     Целями Программы является повышение роли малого и среднего предпринимательства в экономике Койданского  сельского поселения, создание новых рабочих мест, повышение уровня и качества жизни населения, увеличение объема товаров (работ, услуг), производимых субъектами малого и среднего предпринимательства расположенных на территории Койданского сельского поселения.
Для достижения  поставленных целей требуется решение следующих задач:
   - привлечение малых и средних предприятий для выполнения муниципальных заказов на поставку (закупку) продукции (товаров и услуг);
   - предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;
   - предоставление имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;
   - развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
Реализация намечаемых мероприятий будет способствовать устойчивому развитию малого и среднего предпринимательства, повышению эффективности функционирования данной сферы.
Настоящая Программа рассчитана на 2022-2024  годы.  Мероприятия будут выполняться в соответствии со сроками согласно приложению к Программе.

  4. Сведения о заказчике Программы и разработчике Программы
        Заказчиком Программы является Администрация Койданского сельского поселения
Разработчиком  Программы является Администрация Койданского сельского поселения
        Исполнителем Программы является Администрация Койданского сельского поселения

                            5. Механизм реализации программы
    Ответственным за реализацию мероприятий Программы является Администрация Койданского сельского поселения
Администрация  Койданского сельского поселения  осуществляет подготовку предложений по корректировке программных мероприятий и их ресурсного обеспечения на очередной финансовый год.
    Меры поддержки, предусмотренные Программой, распространяются на субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории Койданского сельского поселения, налоги от которых поступают в бюджет Койданского сельского поселения.
6. Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации мероприятий Программы исполнителями мероприятий заказчику Программы
      Оперативный, годовой и итоговый отчеты о реализации Программы представляются по формам и в сроки, установленные Постановлением главы Койданского сельского поселения от 12.03.2012г №7 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ в Койданском сельском поселении»
и от  19.12.2013  № 55 «О внесении изменений в постановление администрации Койданского сельского поселения от 12.03.2012г №7 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ в Койданском  сельском поселении»

7. Внесение изменений в Программу

      В программу могут быть внесены изменения в случаях:
а) прекращения полномочий разработчика Программы;
б) необходимости включения в Программу дополнительных мероприятий;
в) в случае необходимости приведения Программы в соответствие с изменениями, внесенными в Решение Совета   Койданского сельского поселения   о бюджете сельского поселения  на соответствующий финансовый год, с соответствующим уточнением значений показателей эффективности реализации программы.
     Внесение изменений в Программу осуществляется в соответствии с утвержденным Порядком.

                                                                                 Приложение
                                             к муниципальной   программы
                                            «Развитие малого и среднего предпринимательства
	                     на территории  Койданского  сельского
                                 	 поселения на 2022-2024 гг.»

                                           Мероприятия по реализации Программы

	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения
	Исполнитель

	всего

	2022
	2023
	2024

	1. Нормативное правовое, информационное и организационное обеспечение развития малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Разработка предложений по совершенствованию нормативной правовой базы, направленных на защиту прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства
	2022-2024
годы
	Администрация Койданского сельского поселения
	-
	-

	-
	-

	1.2.
	Выработка нормативных правовых актов в сфере малого и среднего предпринимательства в соответствии с действующим законодательством РФ
	2022-2024
годы
	Администрация Койданского сельского поселения
	-
	-

	-
	-

	1.3.
	Взаимодействие с организациями, осуществляющими поддержку малого и среднего предпринимательства в Усть-Джегутинском муниципальном районе
	2022-2024
годы
	Администрация Койданского сельского поселения
	-
	-

	-
	-

	1.4.
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства Койданского сельского поселения к участию в выставках и ярмарках в целях расширения рынка сбыта товаров, работ и услуг, привлечения инвестиций
	2022-2024
годы
	Администрация Койданского сельского поселения
	-
	-

	-
	-

	1.5.
	Размещение публикаций, рекламно-информационных материалов о проблемах, достижениях и перспективах развития малого и среднего предпринимательства поселения в средствах массовой информации
	2022-2024
годы
	Администрация Койданского сельского поселения
	3000
	1000
	1000
	1000

	2.1.
	Организация консультаций для субъектов малого и среднего предпринимательства Койданского сельского поселения по вопросам получения государственной поддержки
	2022-2024
годы
	Администрация Койданского сельского поселения
	-
	-

	-
	-

	2.2.
	Организация и проведение семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства Койданского сельского поселения по вопросам развития и поддержки предпринимательства, организации и ведения деятельности, изменения действующего законодательства
	2022-2024
годы
	Администрация Койданского сельского поселения
	-
	-

	-
	-

	3. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в обеспечении свободными нежилыми помещениями, а также в выделении земельных участков, отвечающих современным функциональным, технологическим, санитарно-эпидемиологическим, экологическим требованиям
	2022-2024
годы
	Администрация Койданского сельского поселения
Комитет по земельным ресурсам, землеустройству и градостроительной деятельности Усть-Джегутинского  района
	-
	-
-
	-
	-

	4. Создание благоприятного общественного климата для развития малого и среднего предпринимательства

	4.1.
	Проведение ежегодных конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства и освещение проводимых мероприятий в средствах массовой информации, с целью создания благоприятного общественного климата
	[bookmark: _GoBack]2022-2024
годы
	Администрация Койданского сельского поселения

	3000
	1000
	1000
	1000

	Итого по Программе:

	3000
	1000
	1000
	1000